

BUDŻET OBYWATELSKI 2017 – I edycja (odbył się w 2016 r.)

Lp.	Tytuł i lokalizacja zgłoszonych projektów	Wartość szacunkowa	Opis projektu
1	KAZIKOWA PRZYSTAŃ rozbudowa parkingu przy ul. Szymały	286.200,00 zł brutto	Projekt roboczo nazwany „Kazikową przystanią” to rozbudowa parkingu przy ul. J. Szymały . Istniejący parking jest niewystarczający w stosunku do potrzeb, a lokalizacja pozwala na zaadaptowanie niewykorzystywanych terenów miejskich i stworzenie dodatkowych 56 miejsc postojowych. Projekt będzie zrealizowany stosunkowo niewielkim nakładem prac i kosztów. Wymaga jedynie przygotowania i wykonania nawierzchni oraz obniżenia istniejących krawężników. Parking w zdecydowanej większości użytkowany będzie przez uczniów szkoły średniej i ich rodziców oraz okolicznych drobnych firm produkcyjnych.
2	Budowa sztucznej nawierzchni na ścianie treningowej LTT	72.000,00 zł brutto	Wymiana istniejącej ceglanej nawierzchni na nawierzchnię sztuczną na ścianie treningowej przy kortach LTT – Lubliniec ul. Sportowa 11. Zmiana nawierzchni na sztuczną pozwoli na wydłużenie okresu korzystania ze ścianki treningowej – wczesna wiosna, późna jesień. Wymiana nawierzchni powinna dokonać wyspecjalizowana firma.
3	Ruch to zdrowie	26.500,00 zł brutto	Zakupienie i zamontowanie na terenie boiska „ORLIK” siłowni zewnętrznej typu: orbiterek , wyciskanie siedząc, podciąg, twister oraz montaż.
4	Meble miejskie z betonu architektonicznego na Małym Rynku w Lublińcu	23.000,00 zł brutto	Przedmiotem projektu jest zastąpienie obecnych ławek i donic usytuowanych na placu M. Kopernika (tzw. Małego Rynku) galanterią miejską wykonaną z betonu architektonicznego. Nastąpiłoby wprowadzenie nowych drewnianych ławek z podstawą betonową w miejscach, gdzie stoją obecne. Prócz tego, aby wyhamować ruch samochodów zastosowane byłyby duże, kwadratowe donice z surowego betonu architektonicznego oraz ciężkie, niskie siedziska z tego samego materiału wykończone od góry drewnianymi listwami w kolorze rzeźby św. E.Stein.
5	Nowe ławki i stojaki rowerowe w stylu retro na Rynku Lublinieckim	36.000,00 zł brutto	Przedmiotem projektu jest zakup i ustawienie 21 nowych, żeliwnych ławek w stylu retro wokół obszarów zieleni opasujących dwa drzewa na Rynku Lublinieckim. Ławki szczelnie zamknęłyby pierścienie i wyizolowały wewnętrzną zielen. Na dużym pierścieniu byłyby 13 ławek, a na małym 8 ławek, czyli nastąpiłoby zwiększenie ogólnodostępnej pojemności osobowo-ławkowej Rynku Lublinieckiego o 135% z obecnych 36 do 84 miejsc. Ławki opasywałyby 2 pierścienie na 3/4 długości. Pozostałą przestrzeń uzupełniałyby ergonomiczne stojaki rowerowe w stylu retro tzw. Ramiona w kształcie litery „U” osi do drzew (sztuk 11). Realizacja projektu pozwoli na maksymalne wykorzystanie tej centralnej przestrzeni Lublińca dla potrzeb wszystkich mieszkańców i jak przystało na tę część miasta Rynek nabierze reprezentatywnego charakteru.
6	Budowa chodnika przy ul. Żeromskiego	47.975,00 zł brutto	Projekt polega na budowie chodnika dla pieszych przy ul. Żeromskiego (od ul. Fredry do cmentarza parafialnego). Odizolowanie ruchu pieszego od ruchu kołowego. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców i użytkowników ul. Żeromskiego. Budowa chodnika umożliwi m.in. bezpieczne dojście do cmentarza. Ul. Żeromskiego pełni ważną rolę w układzie komunikacyjnym dzielnicy Steblów, a także jest łącznikiem drogi powiatowej (ul. Oleska) z drogą krajową DK11. Jest to inwestycja wyczekiwana od wielu lat, co ma odzwierciedlenie w pismach składanych przez mieszkańców i radnych.
7	Teren rekreacji dla dzieci i dorosłych na Steblowie	48.100,00 zł brutto	Projekt zakłada budowę w dzielnicy Steblów terenu rekreacji dla dzieci z rodzicami, czy dziadkami oraz dla dorosłych. Dzieci ze swoimi opiekunami znajdą tam miejsce do wypoczynku, zabaw, gier i wzajemnego poznawania się. Możliwość organizowania małych drużyn piłki nożnej, siatkówki czy badmintona. Dorośli będą mogli ćwiczyć i rozwijać swoją kondycję i sprawność fizyczną dla poprawy zdrowia na zewnętrznych przyrządach wysiłkowych. Istniejące boisko wielofunkcyjne przyciąga tam obecnie wiele młodzieży. Dowodzi to o konieczności rozwoju tego terenu, które jest zgodne ze strategią naszego miasta.
8	Graffiti promujące czytelnictwo	32.000,00 zł brutto	Na narożnej kamienicy ul. Piłsudskiego i ul. Grunwaldzkiej namalowany będzie obraz przez lublinieckiego artystę. Obraz będzie promował czytelnictwo wśród mieszkańców Lublińca.
Łączna wartość zgłoszonych projektów wyniosła:		571.775,00 zł brutto	